
ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 апреля 2018 года                                                                                               № 3 

 

 

О проблемных вопросах в сфере обращения  

с твердыми коммунальными отходами в Ставропольском крае 

 

 

Рассмотрев вопрос о проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами в Ставропольском крае, Совет законодателей Ставро-

польского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию о проблемных вопросах в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами в Ставропольском крае принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 

края:  

2.1.1. Разработать проекты законодательных инициатив: 

2.1.1.1. О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об адми-

нистративных правонарушениях: 

в части введения административной ответственности за отказ от заклю-

чения с региональным оператором договора на сбор и транспортирование твер-

дых коммунальных отходов (далее – ТКО);  

в части определения перечня должностных лиц, уполномоченных привле-

кать физических и юридических лиц к административной ответственности за от-

каз от заключения с региональным оператором договора на сбор и транспорти-

рование ТКО. 

2.1.1.2. О внесении изменений в Федеральный закон от 24 июня 1998 года                       

№ 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления": 

в части возложения на регионального оператора по обращению с ТКО обя-

занности по вывозу за дополнительную плату отходов, не относящихся к ТКО; 

в части приведения понятия "твердые коммунальные отходы" в соответ-

ствие с понятием, определенным Федеральным классификационным каталогом 

отходов, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере при-

родопользования от 22 мая 2017 г. № 242. 

2.2.2. Разработать и внести в установленном порядке в Правительство Рос-

сийской Федерации проект постановления Правительства Российской Федера-

consultantplus://offline/ref=EF0D6049C487C217640D1A797CF770ACF1EEB5731BDB422C158D556E7459A1294BE9D64E6D566E1BC1R3I


2 
 

ции о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федера-

ции от 6 мая 2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственни-

кам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов": 

в части определения условий, при наступлении которых собственник жи-

лого помещения, в котором отсутствуют постоянно и временно проживающие в 

жилом помещении граждане, освобождается от внесения платы за услуги по 

обращению с ТКО; 

в части установления возможности внесения платы за услуги по обраще-

нию с ТКО собственниками нежилых помещений, расположенных в многоквар-

тирных домах, исходя из фактического объема ТКО при наличии у них собст-

венных контейнеров для сбора ТКО. 

2.2.3. Изучить возможность разработки государственной программы Став-

ропольского края в области обращения с ТКО в части ликвидации ранее накоп-

ленного экологического мусора на территории Ставропольского края с участием 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольско-

го края. 

2.2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края изучить возможность участия на условиях софинансирования в 

решении вопроса ликвидации ранее накопленного экологического мусора на тер-

ритории соответствующего муниципального образования Ставропольского края. 

2.3. Комитету Думы Ставропольского края по промышленности, энергети-

ке, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству включить в план рабо-

ты комитета на сентябрь текущего года заслушивание информации министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края об исполнении насто-

ящих рекомендаций и направить результаты рассмотрения указанного вопроса в 

Совет законодателей Ставропольского края. 

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                               Г.В. Ягубов 


